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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––– 

Hòa Bình, ngày          tháng 01 năm 2021 

 
KẾ HOẠCH  

Tổ chức bắn pháo hoa nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 
năm 2021 tại tỉnh Hòa Bình 

––––––––––– 

 

Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính 
phủ về việc quản lý, sử dụng pháo; 

Thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 19 tháng 12 năm 2019 của Thủ tướng 
Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Canh Tý vui 
tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; 

Xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 03/TTr-
SVHTTDL ngày 05/01/2021 về việc đề nghị ban hành Kế hoạch tổ chức bắn pháo 
hoa nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa phục vụ nhân 
dân đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân các dân tộc tỉnh Hòa 
Bình nhân dịp đón Tết cổ truyền; thi đua lao động, sản xuất hoàn thành và các chỉ 
tiêu kinh tế - xã hội năm 2021; phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội 
Đảng bộ tỉnh Hòa Bình lần thứ XVII; chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn 
quốc lần thứ XIII của Đảng,  chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng 
cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2021) và đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 
2021. 

2. Yêu cầu 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, hiệp đồng phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng, 
tổ chức bắn pháo hoa đúng chương trình, thời gian quy định. 

- Bảo đảm an toàn trật tự và đảm bảo giao thông tại các điểm bắn pháo hoa 
trên toàn tỉnh. Tổ chức chỉ huy tập trung thống nhất các lực lượng, bảo đảm an toàn 
tuyệt đối về người và trang thiết bị trong suốt quá trình trước, trong và sau khi bắn 
pháo hoa. 

II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN BẮN 

1. Điểm bắn: 02 điểm. 

1.1. Thành phố Hòa Bình: Quảng trường Hòa Bình. 
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1.2. Huyện Lạc Thủy: Khu I, thị trấn Chi Nê. 
2. Thời gian bắn 

- Thời gian bắn: 15 phút; 
- Thời điểm bắn: Từ 00h.00’ đến 00h.15’ ngày 12 tháng 02 năm 2021 (Đêm 

Giao thừa ngày mồng Một Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021). 

3. Kinh phí tổ chức 

Từ nguồn kinh phí xã hội hóa đóng góp từ các tổ chức, doanh nghiệp và cá 
nhân trong và ngoài tỉnh. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 
Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, các sở, ngành: Tài chính, Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Báo Hòa Bình, Đài Phát thanh – 
Truyền hình tỉnh, Bưu điện tỉnh, Viễn thông Hòa Bình, Công ty Điện lực Hòa Bình 
và Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa, cụ thể: 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng, dự trù kinh phí, hiệp đồng với các đơn 
vị sản xuất, cung cấp và vận chuyển đạn, pháo. 

- Hiệp đồng với Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng quân sự, công an các địa 
phương; các xã, phường, thị trấn có liên quan làm tốt công tác tuần tra, canh gác, 
giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, bảo đảm an 
toàn tuyệt đối trước, trong và sau khi bắn pháo hoa tại địa điểm bắn pháo hoa. 

- Hiệp đồng chặt chẽ với các sở, ban, ngành, các địa phương, các cơ quan, đơn 
vị có liên quan, bảo đảm mặt bằng xây dựng trận địa pháo, hàng rào, lực lượng bảo 
vệ, tổ chức chỉ huy bắn bảo đảm đúng kế hoạch, đúng thời gian và an toàn. 

2. Công an tỉnh: 
- Xây dựng phương án bảo đảm an ninh, trật tự, chỉ đạo Công an các huyện, 

thành phố tăng cường biện pháp bảo đảm an toàn an ninh khu vực bắn pháo hoa. 
- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông có kế hoạch phân luồng giải toả ùn tắc 

giao thông, hướng dẫn, tạo điều kiện cho các phương tiện chở đạn pháo hoa vào các 
trận địa bắn. 

- Chỉ đạo thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy tại các khu vực bắn pháo 
hoa. Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện ứng trực tại các điểm bắn pháo hoa. 

3. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Hướng dẫn việc tổ chức các hoạt động văn 
hoá, nghệ thuật gần các điểm bắn pháo hoa phục vụ nhân dân trước giờ bắn pháo hoa. 

4. Sở Y tế: Chỉ đạo, tổ chức bảo đảm lực lượng, phương tiện, vật chất bảo đảm 
cấp cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra trong suốt quá trình bắn pháo hoa (mỗi 
điểm bắn có 01 xe cứu thương và 01 tổ y tế có bác sỹ phụ trách, chuẩn bị đầy đủ 
thuốc men, dụng cụ y tế). 
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5. Công ty Điện lực Hòa Bình: Ưu tiên nguồn điện thắp sáng cho các khu vực 
bắn pháo hoa theo kế hoạch đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

6. Bưu điện tỉnh, Viễn thông Hòa Bình: Phối hợp chỉ đạo Bưu điện các 
huyện, thành phố bảo đảm thông tin liên lạc từ Sở chỉ huy đến các điểm bắn theo kế 
hoạch của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (mỗi điểm bắn có 01 máy và Sở chỉ huy có đủ 
máy điện thoại cố định, có 02 máy liên lạc liên tỉnh) liên lạc với các điểm bắn. 

7. Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Hòa 
Bình, Cổng thông tin điện tử tỉnh, thông báo kịp thời việc tổ chức bắn pháo hoa để 
phục vụ nhân dân trong tỉnh. 

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: 
- Hiệp đồng với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh để đăng ký, chuẩn bị số lượng đạn 

pháo hoa (theo số lượng giàn pháo hoa đăng ký bắn của từng địa phương). 
- Chủ động kinh phí bảo đảm việc tổ chức bắn pháo hoa (không sử dụng ngân 

sách nhà nước theo 137/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ về 
việc quản lý, sử dụng pháo). 

- Làm tốt công tác tuyên truyền cổ động, tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ 
thuật phục vụ nhân dân tại các điểm bắn pháo hoa; chỉ đạo lực lượng quân sự tổ chức 
bắn pháo hoa và phối hợp với công an giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 
hội, làm tốt công tác phòng, chống cháy nổ, không để xảy ra việc lợi dụng tổ chức 
bắn pháo hoa để sử dụng các loại pháo khác không đúng quy định của Chính phủ. 

- Tổ chức bảo đảm y tế tại các điểm bắn pháo hoa. 
- Bảo đảm kinh phí bồi dưỡng cán bộ, chiến sỹ, nhân viên làm nhiệm vụ bắn 

pháo hoa, vật chất, đồ dùng cho các trận địa bắn và công tác bảo đảm an ninh, an 
toàn cho các lực lượng. 

Căn cứ kế hoạch này, các sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các 
huyện, thành phố có trách nhiệm triển khai thực hiện, bảo đảm an toàn và báo cáo 
kết quả với Ủy ban nhân dân tỉnh./. 

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Quốc phòng; 
- Bộ VH TT&DL; 
- TT Tỉnh ủy;               
- TT HĐND tỉnh;      
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh; 
- Các sở: VH, TT&DL, TC, Y tế, TT&TT; 
- Báo HB, Đài PTTH tỉnh, Cty Điện lực tỉnh; 
- Bưu điện tỉnh, Viễn thông HB; 
- UBND các huyện, thành phố;                                                
- Chánh, Phó VP/UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, TH (VP. 45b). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
 CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 
 

  Bùi Văn Khánh  

 


